COMUNE DI FURCI SICULO

Citta Metropolitana di Messina

C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.17 DEL 15/05/2025

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ESERCIZIO 2025) ai sensi dell’art.
175, cc. 1-2, del D.lgs. 267/2000

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 3 del 27.2.2025, esecutiva ai sensi di legge, &
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo lo schema di cui al
D.Igs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l'art. 175, commi 1 e 2, del D.lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Igs.
n.118/2011, che dispone che:

il bilancio di previsione finanziario pud subire variazioni nel corso dell'esercizio di
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda,
relativa alle spese ,per ciascuno degli esercizi considerati nel documento (comma 1);

Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai
commi 5-bis e 5-quater (comma 2);

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 23/12/2024 avente il seguente oggetto:
"Approvazione dello schema di rendiconto di gestione 2023 e dei relativi allegati";

CONSIDERATO che:

a) con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della

Mobilita e dei Trasporti presso I'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilita
n. 366 del 21 marzo 2024, rubricato “Legge 16 gennaio 2024, n- 1, Legge di stabilita
regionale 2024-2026, 'art.5 della suddetta legge regionale n.1/2024 rubricato “Fondo di
progettazione a favore dei comuni®, & stata assegnata e concessa a favore del Comune di
Furci Siculo la somma di € 56.933,96 (si v. in particolare l'allegato A al n. 170) e con
delibera di Giunta Comunale n. 79 del 27 marzo 2025 si € preso atto del decreto appena
citato;

b) con Decreto n. 92-4/2024 del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale presso

la Presidenza del Consiglio dei Ministri & stato approvato il progetto di importo pari ad €
11.907,00 presentato in sede di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP 10 -
Comuni (maggio 2024) Missione 1 Componente 1 del PNRR’, finanziato dall’Unione
Europea nel contesto dell’lniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” e con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 20 marzo 2025
si & preso atto del decreto appena citato;

c) con Decreto n. 138-2/2024 del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale presso

la Presidenza del Consiglio dei Ministri & stato approvato il progetto di importo pari ad €
6.173,20 presentato in sede di partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 Misura
1.4.4 Estensione dell’'utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) — Adesione allo Stato
Civile digitale (ANSC) — COMUNI! (LUGLIO 2024)” e con delibera di Giunta Comunale n.
101 del 10 aprile 2025 si e preso atto del decreto appena citato;

d) con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della

Mobilita e dei Trasporti presso I'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilita
n. 2813 del 24 ottobre 2024, rubricato “Ristrutturazione e riqualificazione finalizzati alla




fruizione didattica, educativa e culturale del museo del mare delle tradizioni marinare’, del
Comune di Furci Siculo (ME). Art. 43, comma 2, della legge regionale 12 agosto 2024, n.
25. ‘Contributi straordinari per interventi nel settore delle infrastrutture™, & stato assunto
limpegno di € 73.500,00 in favore del Comune di Furci Siculo per la realizzazione
dell'intervento indicato nell’oggetto del decreto e con la delibera di Giunta Comunale n.
150 del 15 maggio 2025 si € preso atto del decreto appena citato;

e) con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento delle Autonomie Locali presso
'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 146 del 2
aprile 2025, rubricato “Decreto di assegnazione e liquidazione del contributo regionale
spettante ai comuni, per I'anno 2024, destinato alla copertura dell'onere sostenuto per la
corresponsione dell'incremento delle indennita di funzione degli amministratori locali, ai
sensi dell'art. 2 della L.r. n. 2/2023 e ss. mm. ii. “, & stata assegnata e concessa a favore
del Comune di Furci Siculo la somma di € 8.117,23, superiore di € 1.084,77 rispetto ai
relativi stanziamenti in entrata ed in uscita;

f) con decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministero del’Economia e delle
Finanze é disposto il contributo di cui all’articolo 1, comma 496, lettera a), della legge 30
dicembre 2023, n. 213, per 'anno 2025, prevedendosi in particolare per il Comune di Furci
Siculo la somma di € 25.846,98, superiore di € 9.122,46 rispetto ai relativi stanziamenti in
entrata ed in uscita;

g) con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 13 febbraio 2025 (rubricata “Fondo garanzia
debiti commerciali - annualita 2025”) & stato quantificato in € 32.749,81 il fondo di garanzia
per debiti commerciali per I'annualita 2025 e quindi in misura minore di € 7.170,77 rispetto
all’esercizio 2024;

h) con Decreto n. 58593733 del 18 aprile 2024 del Capo del Dipartimento della Funzione
Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri & stato approvato il progetto di
importo pari ad € 3.245,49 presentato in sede di partecipazione all’Avviso Pubblico “Avviso
pubblico rivolto ai Comuni per [l'adegquamento alle nuove specifiche tecniche di
interoperabilita delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione delle
pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attivita produttive (SUAP), per la
presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e
resilienza - Missione 1 - Componente 1 — Investimento 2.2 Sub-investimento 2.2.3
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” e con delibera di Giunta Comunale n.
149 del 15 maggio 2025 si € preso atto del decreto appena citato;

i) che ai sensi dellart. 1, cc. 850 e 853, L. 178/2020 e del relativo decreto del Ministro
dell'Interno di concerto con il Ministero del’Economia e delle Finanze del 29 marzo 2024 &
dovuto un contributo alla finanza pubblica pari ad € 7.751,91;

j) che ai sensi dell’'art. 1, cc. 553, L. 213/2023 e del relativo decreto del Ministro dell'Interno di
concerto con il Ministero dellEconomia e delle Finanze di cui al comunicato n. 2 del 4
luglio 2024 & dovuto un contributo alla finanza pubblica pari ad € 17.641,21;

k) con Decreto Assessoriale n. 27/GAB del 5 dicembre 2024 (rubricato “Modalita di accesso al
fondo di progettazione per la realizzazione dei piani di indagine ambientale sulle discariche
dismesse del territorio siciliano e annullamento D.A. 26/GAB del 3/12/2024”) il Comune di
Furci Siculo é risultato assegnatario di due finanziamenti della somma complessiva di €
6.400,00 per la realizzazione di piani di indagine preliminare sulle discariche dismesse
sulle aree comunali rispettivamente di Contrada Costa Oliva per un’area di 2.457 mq e in
Contrada Giovinazzo per un’area di 4.068 mqg e con delibera di Giunta Comunale n. 138
del 15 maggio 2025 si & preso atto del decreto appena citato;

I) con D.D.G. n. 630 del 18 dicembre 2023 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica é stata assegnata al Comune di Furci Siculo la somma di € 71.428,57
per la realizzazione di interventi finalizzati al recupero delle infrastrutture danneggiate e
alla prevenzione di future criticita derivanti da fenomeni meteorologici estremi € con
delibera di Giunta Comunale n. 75 del 20 marzo 2025 si & preso atto del decreto appena
citato;

m)che ai sensi dell’art. 1, c. 788, L. 207/2024 e del relativo decreto del Ministro dell’Interno di
concerto con il Ministero del’lEconomia e delle Finanze del 4 marzo 2025 & dovuto un
contributo alla finanza pubblica pari ad € 13.822,00;




n) che con decreto n. 151 dell’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica di
concerto con I’Assessore per 'Economia, riferito ai trasferimenti regionali dell’anno 2025 di
cui al comma 1 dell’art. 6 della legge regionale n. 5/2014, & stato previsto in favore del
Comune di Furci Siculo I'importo di € 801.441,28 (il quale, sommato ad € 84.734,62 per le
accise e pertinente allo stesso capitolo 170/2050, da luogo ad € 886.175,90, superiore di €
8.726,62 dell’'attuale stanziamento di € 877.449,28);

0) che con delibera di Giunta 148 del 15 maggio 2025 si &€ determinata I'applicazione dei
contributi amministrativi di cui all’art. 1, commi 636-637-638, L. 207/2024 relativamente
alle domande per l'acquisto della cittadinanza iure sanguinis e si & stimata un’entrata
annua pari ad € 8.000 annui;

RITENUTO che, in ragione degli attuali stanziamenti di bilancio, & necessario adottare le relative
variazioni di bilancio affinché si possa immediatamente procedere con i consequenziali atti di
competenza;

CONSIDERATO, in particolare:

- che per quanto concerne il contributo/finanziamento sub a), va istituito in entrata il capitolo
di bilancio n. 530/4150/9 per I'importo di € 56.933,96 ed in uscita il capitolo di bilancio n.
6480/2186/1 di pari importo;

- che per quanto concerne il contributo/finanziamento sub b), va istituito in entrata il capitolo
di bilancio n. 120/2020/5 per I'importo di € 11.907,00 ed in uscita il capitolo di bilancio n.
140/1113/19 di pari importo;

- che per quanto concerne il contributo/finanziamento sub c), va istituito in entrata il capitolo
di bilancio n. 2140/2140/1 per I'importo di € 6.173,20 ed in uscita il capitolo di bilancio n.
20/1113/18 di pari importo;

- che per quanto concerne il contributo/finanziamento sub d), va istituito in entrata il capitolo
di bilancio n. 517/4520/2 per I'importo di € 73.500,00 ed in uscita il capitolo di bilancio n.
8550/2152/2 di pari importo;

- che per quanto concerne il contributo/finanziamento sub €), & necessario implementare
dello stesso importo di € 1.084,77 sia il capitolo di bilancio in entrata n. 91/91/1, sia |l
corrispondente capitolo in uscita n. 30/1113/1;

- che per quanto concerne il contributo/finanziamento sub f), & necessario implementare dello
stesso importo di € 9.122,46 sia il capitolo di bilancio in entrata n. 92/92/3, sia il
corrispondente capitolo in uscita n. 3770/19536/3;

- che per quanto concerne la quantificazione del fondo di garanzia dei debiti commerciali
(individuato alla lettera “g”, & necessario ridurre il capitolo in uscita n. 880/11811/3 di €
7.170,77,;

- che per quanto concerne il contributo/finanziamento sub h), va istituito in entrata il capitolo
di bilancio n. 1301/1301/1 per lI'importo di € 3.245,49 ed in uscita il capitolo di bilancio n.
20/20/1 di pari importo;

- che in relazione al contributo alla finanza pubblica dovuto ai sensi del decreto di cui alla
lettera i), va istituito in uscita il capitolo 250/250/1 per l'importo di € 7.751,91;

- che in relazione al contributo alla finanza pubblica dovuto ai sensi del decreto di cui alla
lettera j), va istituito in uscita il capitolo 380/2380/1 per I'importo di € 17.641,21;

- che per quanto concerne il contributo/finanziamento sub k), va istituito in entrata il capitolo
di bilancio n. 517/4521/3 per I'importo di € 6.400,00 ed in uscita il capitolo di bilancio n.
8540/2812/2 di pari importo;

- che per quanto concerne il contributo/finanziamento sub 1), va istituito in entrata il capitolo di
bilancio n. 4521/4523/1 per I'importo di € 71.428,57 ed in uscita il capitolo di bilancio n.
8550/2812/4 di pari importo;

- che in relazione al contributo alla finanza pubblica dovuto ai sensi del decreto di cui alla
lettera m), va istituito in uscita il capitolo 880/880/1 per I'importo di € 13.822,00;

- che in relazione al decreto di cui alla lettera n), va implementato in entrata il capitolo
170/2050/1 per I'importo di € 8.726,62;



- che in relazione al recepimento della delibera di Giunta Comunale relativa ai contributi
amministrativi ex art. 1, cc. 636-637-638 L. 207/2024, va istituito in entrata il capitolo di
bilancio n. 3030/3030/1 per I'importo di € 8.000;

CONSIDERATO che alcune fattispecie non comportano una stessa variazione in entrata ed in
uscita e, complessivamente, comportano variazioni negative in misura superiore a quelle positive e
RITENUTO che, al fine di mantenere gli equilibri di bilancio, si & proceduto a diminuire gl
stanziamenti di alcuni capitoli di spesa;

VISTI i prospetti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale nei
quali sono evidenziate nel dettaglio le variazioni da apportare al bilancio di previsione 2025/2027
esercizio 2025;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza
pubblica, come risulta dai prospetti allegati al presente provvedimento a farne parte integrante e
sostanziale;

ACQUISITI il parere in ordine alla regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza
dell’'azione amministrativa ed il parere di regolarita contabile, ai sensi degli artt. 49, 147 comma 2
lett. c) e 147 bis (articolo inserito dall’art. 3 comma 1 lett. d del D.L. 174/2012 convertito in Legge
n. 213/2012) del D.Igs. 267/2000;

FATTO PRESENTE che sulla presente proposta € necessario acquisire il parere dell’organo di
revisione contabile ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.lgs. 267/2000;

VISTI:

- lo Statuto comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilitd armonizzato;
- il D.Igs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.lgs. 118/2011;

- 'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia

Propone che il Consiglio Comunale
deliberi
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

nel quale si intende qui integralmente riportata e trascritta;

DI APPROVARE, ai sensi dellart. 175, commi 1 e 2, del D.lgs. 267/2000 le variazioni di
competenza al bilancio di provvisorio 2023/2025, cosi come meglio risulta dai prospetti allegati;

DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio di cui
all’art. 162 comma 6 del D.lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO altresi che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese
finali si mantengono coerenti con le norme di finanza pubblica;

DI TRASMETTERE il presente atto al Revisore Unico dei Conti per la resa del relativo parere;

DI DEMANDARE al Responsabile dellArea Economico — Finanziaria i successivi adempimenti
relativi al presente atto;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'ad. 12 comma
2 della L.R. n.44/1991, al fine di rendere quanto prima applicative le disposizioni in esso contenute.



Il Resp.le Area Economico-Finanziaria Il Proponente
Dott.ssa Antonella Bongiorno Avv.Mercurio Daniela



